Magister Stephanus archidiaconus Bracarensis, Magister Fernandus, Magister

Petrus fisicus, Stephanus Petri de Ratis, Dominicus Vincentii clerici domini Regis,

testes.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincentius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis

confirmat, ecclesia Visensis vacat, ecclesia Colimbriensis vacat, ecclesia

Egitaniensis vacat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus

Durandus episcopus Elborensis confirmat, donnus Bartholameus electus Silvensis

confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Jacobus Johannis

notarius curie notuit.

[396]

1268 Abril 4, Leiria — Carta de legitimação e adopção dos filhos do cavaleiro Pedro

Martins Vilarinho.

Karta de legitimatione et adoptione filiorum Petri Martini Vilarini

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam

inspecturis, notum facio quod accedens ad presenciam meam Petrus Martini

Vilarinus miles coram me proposuit se velle Johanem Petri, Fernandum Petri,

Durandum Petri et Mariam Petri suos naturales filios in legittimos adoptare, cum

sobolem naturalem et legittimam non haberet ejusdem ac predictorum filiorum

[fl.91v] suorum interveniente consensu meaque consciencia precedente eosdem

filios suos naturales coram me in legittimos adoptavit, ipsos sibi constituens

legittimos et heredes cui adoptioni consensum adhibuit et auctoritatem meam

interposui dicens eisdem filiis estote filii legittimi patris vestri et legitimi successores

et eamdem adoptionem mandavi perpetuo valituram. In cujus rei testimonium feci

presentem cartam mei sigilli munimine consignari. Data Leyrena, IIII.o die Aprilis,

Rege mandante.

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a VI.a. 
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[397]

1268 Setembro 18, Lisboa — Carta de foro do reguengo de Beja aos seus povoadores

e lavradores.

Karta de foro de regalengo de Begia

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris

Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio,

donno Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo vobis populatoribus

et laboratoribus de meo regalengo de Begia presentibus et futuris et omnibus

vestris successoribus ipsum meum regalengum de Begia ad forum tale videlicet

quod detis inde michi et omnibus meis successoribus quintam partem panis et vini

et lini et lecuminum et olei et de alliis et de cebolis et non magis. Et non possitis

ipsum regalengum vendere nec donare nec helemosinare nec testare nec cambiare

nec apignorare nec alio modo alienare ordini nec clerico nec militi filio de algo

nec domine generose nec alicui alii persone religiose, nec creare ibi filium nec

filiam militis nec domine generose. Sed si illud vendere vel donare volueritis,

vendatis vel donetis illud talibus hominibus laboratoribus qui faciant michi et

omnibus successoribus meis plene supradictum forum. In cujus rei testimonium

dedi vobis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona,

XVIII.a die Septembris, Rege mandante. 

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a VI.a.

[398]

1268 Dezembro 6, Coimbra — Carta pela qual se quitou dos bens e heranças que

comprara a Martim Peres de Barbosa e sua mulher Alda Lourenço de Berredo,

que haviam sido reivindicados por Mem Rodrigues de Briteiros e sua esposa

Maria Anes da Veiga, por serem da avoenga desta.

Qualiter dominus Rex quitavit se de bonis et herenciis quas comparavit

de Martino de Ba[r]vosa et uxore sua

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam

inspecturis, notum facio quod cum Martinus Petri dictus Barvosa et uxor sua Alda

Laurencii in simul vendidissent michi pro mille libras omnia bona et herencias et

naturas que eis advenerant et de jure advenire debebant ex parte Laurencii Martini

de Berredo quondam patris ejusdem Alde Laurencii prout in instrumento

venditionis et emptionis ex inde confecto per manum Salvatoris Didaci publici

tabellionis Santarene plenius continetur, ejus vero instrumenti tenor talis est:
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“In dei nomine. Hec est carta venditionis et perpetue firmitudinis quam

jussimus fieri ego Martinus Petri de Barvosa et uxor mea donna Alda Laurencii

vobis donno Alfonso illustri Regi Portugalie et Algarbii de omnibus bonis et

herenciis que nobis advenerunt et de jure advenire debebant ex parte donni

Laurencii Martini de Berredo quondam patris mei predicte donne Alde Laurencii,

vendimus vobis et concedimus omnia dicta bona, scilicet domos, vineas et

heredamenta225, cum montibus, fontibus, pascuis, defesis, naturis, et cum

ingressibus et egressibus et omnibus juribus et pertinenciis suis pro precio

nominato quod a vobis recepimus, scilicet mille libras usualis monete Portugalie,

quia tantum nobis et vobis bene complacuit, et de precio apud nos nichil

remansit pro dare. Habeatis vos omnia dicta bona ut supradictum est firmiter in

perpetuum et omnes successores vestri post vos, et faciatis et disponatis de eis

prout vestre placuerit voluntati. Et si aliquis venerit tam de nostris propinquis

quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere vel temptare voluerit non

sit ei licitum sed pro sola temptatione quantum quesierit tantum vobis in duplum

componat. Et nos si in concilio vobis predicta bona et herencias concedere

noluerimus vel defendere non potuerimus componamus vobis illa duplata, et

quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum. Facta carta XX.a die

Novembris, Era M.a CCC.a VI.a. Nos supradicti qui hanc cartam jussimus fieri,

eam coram bonis hominibus roboramus. 

Qui presentes fuerunt: Fernandus Fernandi Cogomyo, Alfonsus Suerii

superjudex, Gonsalvus Garsie sturianus, Petrus Johannis, Johannes de Santoumer,

Martinus Fernandi. 

Et ego Salvator Didaci publicus tabellio Sanctarene rogatus a partibus

supradictis hiis omnibus interfui et hanc cartam propria manu conscripsi et in ea

presens signum226 meum apposui in testimonium hujus rei.”

Postea vero Menendus Roderici de Breteyros et uxor sua Maria Johannis

miserunt michi dicere per procuratorem quod ego non debueram intrare in dictis

bonis et herenciis et aliis omnibus supradictis et quod exirem in eis quia ipsi

debebant omnia supradicta habere, tanto pro tanto, quia omnia supradicta

descendunt de avolenga dicte Marie Johannis, quia talis est consuetudo et jus

regni mei, et quod ita sepe fuerat judicatum a me et ab antecessoribus meis et

etiam observatum. Et ego super hoc habito consilio cum meis riquishominibus

et cum aliis de meo consilio inveni quod omnia supradicta descendebant de

avolenga dicte Marie Johannis, et quod ego debebam recipere de illis dictas mille

libras et exire eis de omnibus supradictis, et ideo ego recepi de ipsis Menendo

225 No texto: heredementa.
226 Entre as sílabas sig e num foi deixado um espaço em branco para se desenhar o sinal do notário,

o que não chegou a acontecer.
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Roderici et uxore sua predictas mille libras, et exivi ex eo eis de omnibus

supradictis et quitavi me inde eis et quito et mando et concedo quod ipsi et

omnis posteritas sua habeant et possideant omnia supradicta jure hereditario in

perpetuum. Et si ego vel aliquis de successoribus meis qui hoc factum frangere

vel temptare voluerimus non sit [fl.92] michi nec eis licitum sed quantum

quesiverimus tantum eis in duplo componamus. Facto isto nichilominus in suo

robore perpetuo duraturo. In cujus rei testimonium dedi inde eis istam meam

cartam apertam meo sigillo pendentis sigillatam. 

Presentibus meis riquis hominibus et aliis de consilio meo, videlicet donno

Gonsalvo Garsie alferaz, donno Johanne de Avoyno maiordomo, donno Alfonso

Lupi, donno Didaco Lupi, donno Petro Poncii, Laurencio Suerii de Valadares,

Fernando Petri et Suerio Petri de Barvosa, Roderico Garsie de Pavya, Johanne

Suerii Conelio, Fernando Fernandi Cogomino, Martino Johannis de Vinal, Petro

Martini Petarino, Stephano Johannis cancellario et Alfonso Suerii superjudice.

Data Colimbria, VI.a die Decembris, Rege mandante.

Durandus Petri notuit. Era M.a CCC.a VI.a. 

[399]

1268 Dezembro 22, Coimbra — Confirmação das doações feitas à igreja de

Compostela pelos reis seus antecessores, recebendo sob a sua protecção todos os

bens que  ela tinha no Reino de Portugal.

Karta confirmationis de donationibus factis ecclesie Conpostellane

Afonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii omnibus meis riquis hominibus et

omnis aliis de meo Regno ad quos iste littere pervenerint, salutem. Sciatis quod

ego pro remedio anime mee et intuitu beati Jacobi apostoli et amore vicariorum

et capituli Conpostellane concedo et confirmo et ratas habeo omnes donationes

quas pater et avus et proavus mei fecerunt ecclesie Conpostellane in Regno

Portugalie et recipio in mea garda et in mea comenda et sub mea defenssione

quantum habet ipsa ecclesia sancti Jacobi in meo Regno Portugalie et specialiter

cauta sua videlicet Cornelianam et Gondufi et Mooquin et Nogariam. Et mando

quod ipsa ecclesia habeat Cornelianam et Gondufi et Mooquin et Nogariam et

omnia que habet in Regno meo Portugalie ita deffensum et emparatum sicut

unquam melius habuit et mando et defendo quod nullus miles nec scutifer nec

dona nec clericus veniat ad predicta cauta ipsius ecclesie tenere vocem hominis

ipsius ecclesie. Et quicumque de hominibus ipsius ecclesie contra istam meam

prohibitionem dederit vocem militi vel scutifero vel done vel clerico in predictis

cautis ipsius ecclesie pectet quingentos soldos et similiter miles vel scutifer vel
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dona vel clericus qui receperit ipsam vocem pectet V.c soldos mcihi medietatem

et capitulo Conpostellano medietatem. Et similiter mando et defendo sub pena

supradicta quod nullus clericus nec prior de illis qui morantur in cautis supradictis

sit ausus creare filium vel filiam alicujus militis nec scutiferi nec done in ipsis cautis

nec ducere ibi milites nec scutiferos nec donas nec clericos ad aliquam rem per

quam posset inde venire dampnum ecclesie Compostellane. Mando insuper et

defendo sub pena supradicta quod nullus miles nec scutifer nec dona nec clericus

habeat maladiam nec amadigos nec colacias in supradictis cautis ipsius ecclesie,

qua pena soluta vel non soluta nichilominus sit firma prohibitio supradicta, nec

aliqua persona supradictorum comparet nec gaanet ibi hereditatem nec eciam alius

homo potens nisi sit talis ille alius qui faciat ecclesie supradicte227 totum suum

forum et totum suum directum, nec in aliis hereditatibus que sint forarie ejusdem

ecclesie. Et quicumque de personis supradictis hereditatem ibi comparaverit vel

gaanaverit contra istam prohibitionem perdat eam et illud quod pro ea dederit, et

similiter qui eam ve[n]diderit vel dederit vel alio modo alienaverit alicui de personis

supradictis, perdat eam et restituat ecclesie Conpostellane quantum pro ea

receperit, et insuper ecclesia Conpostellana det ipsam hereditatem s[i]ve

hereditates ad populandum sicut dat alias hereditates suas proprias de ipsis locis.

Et ut ista mea concessio et confirmatio et receptio et prohibitio sit perpetuo

duratura, cartam istam mandavi inde fieri et meo sigillo sigillari. Data Colimbria,

XXII die Decembris, Rege mandante.

Johannes Vincentii notuit. Era M. a CCC. a VI. a. 

[400]

1269 Janeiro 10, Coimbra — Carta de quitação ao mosteiro de S. Jorge de Coimbra,

de que é patrono, da lenha que lhe devia dar, por um dia de cada semana que

estivesse em Santarém.

Karta de quitatione de lignis quas quitavit dominus Rex monasterio

sancti Georgii

In dei nomine amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego

Afonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis st filiabus meis Infantibus

donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, quito dono sive

remitto in perpetuum et irrevocabiliter concedo pro me et successoribus meis

priori et conventui et monasterii sancti Georgii Colimbrie diocese cujus ego verus

227 No texto: supradictam.
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patronus existo illam lignam quam michi et successoribus meis de ipso

monasterio michi et successoribus meis dum essemus in Santarena per unum

diem in quolibet ebdomada solvere tenebantur. Et hoc facio pro remedio amine